PAGE
6

[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
К О М И Т Е Т
по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

	ул.Кирова, 3, к.405, г.Новосибирск, 630011

	телефон: 227-15-11

факс: 227-15-11

e-mail: k_agro@zsnso.ru

10 апреля 2012 года                                                                             11-00 час
                                                                                                                Малый зал
П Р О Т О К О Л  № 5
заседания комитета от 10 апреля 2012 года.
Председатель заседания:  Морозов А.В.
Присутствовали:

 Члены комитета:
       Бугаков Ю.Ф., Баранников С.А., Вересовой М.С.,  Терешков Д.М., Жуков А.В., Замиралов А.М., Захаров В.П.
Референты комитета: Пахоменко В.И., Шадура О.В.
В работе комитета принимали участие:

1. Борматов Василий Владимирович – заместитель министра сельского хозяйства Новосибирской области.
2. Марченко Юрий Юрьевич - руководитель департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Новосибирской области.

3. Гончарова Елена Анатольевна - Председатель Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.
4. Саблина Елена Николаевна - аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.
5. Федорович Эдуард Станиславович – заместитель руководителя департамента лесного хозяйства
Новосибирской области.

6. Дубовицкий Вячеслав Анатольевич – заместитель руководителя департамента лесного хозяйства
Новосибирской области.

7. Куруленко Валерий Анатольевич – заместитель руководителя департамента охоты по охране животного мира Новосибирской области

8. Корнукова Евгения Николаевна – консультант государственно-правового отдела управления по правовым и экономическим вопросам.
9. Степанова Наталья Георгиевна – консультант социально-экономического отдела по правовым и экономическим вопросам
10. Гусаренко Михаил Алексеевич – консультант отдела по взаимодействию с органами государственной власти и органами местного самоуправления.

Повестка дня

           1.  О повестке дня и порядке работы заседания комитета.

Доклад: Морозов Александр Владимирович – председатель  комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

          2. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О государственной поддержке сельскохозяйственного производства в Новосибирской области» (второе чтение).
Доклад: Морозов Александр Владимирович – председатель  комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям
          3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О государственной поддержке садоводов, огородников, дачников и их садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений в Новосибирской области» (первое чтение).
Доклад: Борматов Василий Владимирович – заместитель министра сельского хозяйства Новосибирской области

4. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 5 Закона Новосибирской области «О наделении органов местного самоуправления в Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по государственной поддержке сельскохозяйственного производства» (первое чтение).
Доклад: Борматов Василий Владимирович – заместитель министра сельского хозяйства Новосибирской области
5. О ходе выполнения ведомственной целевой программы «Государственная поддержка развития товарного рыбоводства в Новосибирской области на 2011-2013 годы».

Доклад: Марченко Юрий Юрьевич – руководитель департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Новосибирской области

6. О ходе выполнения ведомственной целевой программы «Повышение качества противопожарной охраны, лесовосстановления, лесоустройства лесов в Новосибирской области в 2011-2013 годы».

        Доклад:
      Федорович Эдуард Станиславович – заместитель руководителя департамента лесного хозяйства
Новосибирской области.

Дубовицкий Вячеслав Анатольевич – заместитель руководителя департамента лесного хозяйства
Новосибирской области.

7. О согласовании проекта постановления Правительства Новосибирской
 области «О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 05.07.2011 № 284-п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие охотничьего хозяйства и научное обеспечение в области охоты и сохранении охотничьих ресурсов Новосибирской области на 2011-2013 годы».

Доклад: Куруленко Валерий Анатольевич – заместитель руководителя департамента охоты по охране животного мира Новосибирской области
8. О Годовом отчете Контрольно-счетной палаты Новосибирской области за 2011 год.

Доклад: Гончарова Елена Анатольевна – председатель  Контрольно-счетной палаты Новосибирской области

          9. Разное:
1. СЛУШАЛИ:

        О повестке дня и порядке работы заседания комитета.

         Доклад: Морозов Александр Владимирович – председатель  комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

     РЕШИЛИ:

Утвердить повестку дня и порядок заседания комитета.

Голосовали: «за» - единогласно.

       2.  СЛУШАЛИ:

        О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О государственной поддержке сельскохозяйственного производства в Новосибирской области» (второе чтение).
   Доклад: Морозов Александр Владимирович – председатель  комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

   Выступили: Вересовой М.С.
        РЕШИЛИ:

        Рекомендовать сессии Законодательного Собрания принять таблицу № 1 поправок и рассмотреть проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области  «О государственной поддержке сельскохозяйственного производства в Новосибирской области» во втором чтении.
         Голосовали: «за» - единогласно.

        3.  СЛУШАЛИ:

       О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О государственной поддержке садоводов, огородников, дачников и их садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений в Новосибирской области» (первое чтение).
Доклад: Борматов Василий Владимирович – заместитель министра сельского хозяйства Новосибирской области
  Выступили: Морозов А.В.
   РЕШИЛИ:
        1. Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О государственной поддержке садоводов, огородников, дачников и их садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений в Новосибирской области» на рассмотрение очередной сессии Законодательного Собрания.

   2. Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области рассмотреть законопроект в первом чтении.
        Голосовали: «за» - единогласно.

        4.  СЛУШАЛИ:

          О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 5 Закона Новосибирской области «О наделении органов местного самоуправления в Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по государственной поддержке сельскохозяйственного производства» (первое чтение).
Доклад: Борматов Василий Владимирович – заместитель министра сельского хозяйства Новосибирской области
      Выступили: Морозов А.В.
      РЕШИЛИ:

           Внести проект закона Новосибирской области  «О внесении изменений в статью 5 Закона Новосибирской области «О наделении органов местного самоуправления в Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по государственной поддержке сельскохозяйственного производства» на рассмотрение очередной сессии Законодательного Собрания в  первом чтении.
          Голосовали: «за» - единогласно.
          5.  СЛУШАЛИ:

          О ходе выполнения ведомственной целевой программы «Государственная поддержка развития товарного рыбоводства в Новосибирской области на 2011-2013 годы».

Доклад: Марченко Юрий Юрьевич – руководитель департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Новосибирской области
      Выступили: Морозов А.В., Вересовой М.С., Замиралов А.М., Захаров В.П.
      РЕШИЛИ:
          1. Информацию Марченко Юрия Юрьевича – руководителя природных ресурсов и охраны окружающей среды Новосибирской области «О ходе выполнения ведомственной целевой программы «Государственная поддержка развития товарного рыбоводства в Новосибирской области на 2011-2013 годы» принять к сведению.
      2. Отметить положительную работу департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды по эффективному использованию средств государственной поддержки направленных на развитие рыбоводства и товарного рыболовства в Новосибирской области.
           Голосовали: «за» - единогласно.
          6.  СЛУШАЛИ:

О ходе выполнения ведомственной целевой программы «Повышение качества противопожарной охраны, лесовосстановления, лесоустройства лесов в Новосибирской области в 2011-2013 годы».

Доклад: Федорович Эдуард Станиславович – заместитель руководителя департамента лесного хозяйства
Новосибирской области.

                   Дубовицкий Вячеслав Анатольевич – заместитель руководителя департамента лесного хозяйства
Новосибирской области.
     Выступили: Захаров В.П, Морозов А.В.,Вересовой М.С., Замиралов А.М.
          РЕШИЛИ:

       1. Информацию «Об исполнении в 2011 году ведомственной целевой программы «Повышение качества противопожарной охраны, лесовосстановления, лесоустройства лесов Новосибирской области на 2011-2013 годы» принять к сведению.
       2. Рекомендовать департаменту лесного хозяйства Новосибирской области (Швец С.М.):

       -  завершить работы по подготовке пакетов документов для постановки на учет земельных участков, занятых лесами, расположенными на землях, не относящихся к землям лесного фонда;

       - обеспечить разработку технических заданий на проведение лесоустройства на землях лесного фонда Искитимского, Мошковского, Мирновского и Ордынского лесничеств.

       3. Обратить внимание департамента (Швец С.М.) на соблюдение требований приказа МПР РФ от 06.02. 2008 № 31 в части проектирования лесных участков, предназначенных для заготовки древесины гражданами для собственных нужд на основании договоров купли –продажи лесных насаждений.
           Голосовали: «за» - единогласно.

   7.  СЛУШАЛИ:

О согласовании проекта постановления Правительства Новосибирской области «О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 05.07.2011 № 284-п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие охотничьего хозяйства и научное обеспечение в области охоты и сохранении охотничьих ресурсов Новосибирской области на 2011-2013 годы».

         Доклад: Куруленко Валерий Анатольевич – заместитель руководителя департамента охоты по охране животного мира Новосибирской области
   Выступили: Морозов А.В., Терешков Д.М., Вересовой М.С., Замиралов А.М.
        РЕШИЛИ:
        1. Согласиться с проектом постановления Правительства Новосибирской области «О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 05.07.2011 № 284-п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие охотничьего хозяйства и научное обеспечение в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов Новосибирской области на 2011-2013 годы».
       2. Рекомендовать департаменту охоты по охране животного мира Новосибирской области (Стукало М.М.), в связи с изменением объемов финансирования мероприятий программы, внести изменения в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2012 год и плановый период 2013-2014 годов».
           Голосовали: «за» - единогласно.
8. О Годовом отчете Контрольно-счетной палаты Новосибирской области за 2011 год.

Доклад: Гончарова Елена Анатольевна – председатель  Контрольно-счетной палаты Новосибирской области
          Выступили: Захаров В.П., Вересовой М.С., Замиралов А.М.

РЕШИЛИ:
          Информацию Гончаровой Елены Анатольевны – Председателя Контрольно-счетной палаты Новосибирской области «О Годовом отчете КСП Новосибирской области за 2011 год» принять к сведению.

         Голосовали: «за» - единогласно.
9. Разное:
         Об обращении депутата Законодательного Собрания Новосибирской области Шимкива А.И.
        Информация: Парфенцова Т.М
           Выступили: Морозов А.В.
            РЕШИЛИ:

 Создать рабочую группу по изучению ситуации по существу вопроса (Замиралов А.М.)
         Голосовали: «за» - единогласно.
Председатель комитета

А.В. Морозов